

**ESTADO DE SANTA CATARINA**

PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO

**CNPJ:** 95.952.230/0001-67**Telefone:** (47) 3547-0179**Endereço:** Praça da Independência, 25 - Centro**CEP:** 89178-000 - Braço do Trombudo**DISPENSA DE LICITAÇÃO****Nr.: 225/2023****Processo Adm.:** 224/2023**Data do Processo:** 13/11/2023**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 224/2023  
**b) Nr. Licitação:** 225/2023 - DL  
**c) Modalidade:** Dispensa de licitação  
**d) Data de Homologação:** 13/11/2023  
**e) Objeto da Licitação:** *Constitui objeto da presente dispensa de licitação, contratação de pessoa jurídica para realização de serviço de revisão do micro – ônibus placa RLC-0A38/SC através da Secretaria de Educação do Município de Braço do Trombudo/SC.*

**Participante: CARBONI DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Filtro de óleo- - direção hidráulica	1,000	UND	59,02	59,02
2	Filtro diesel; - Tector	1,000	UND	188,46	188,46
3	Filtro óleo lubrificante - Tectof	1,000	UND	224,29	224,29
4	Filtro Válvula - Secadora	1,000	UND	384,00	384,00
5	FILTRO - Arla	1,000	UND	382,37	382,37
6	Tensor - da correia	1,000	UND	1.131,51	1.131,51
7	Filtro Comb. - - Separador de água	1,000	UND	189,78	189,78
8	Elemento filtro ar - Tector	1,000	UND	708,35	708,35
9	Anel bujão Carter - Stralis/Tector	1,000	UND	24,46	24,46
10	Óleo API-GL5 - 85W140	4,000	LT	45,80	183,20
11	Óleo hidráulico. - .	2,000	L	53,20	106,40
12	Óleo motor - - 15W40	10,000	UND	28,05	280,50
13	Graxa. - para rolamentos	2,000	UND	40,54	81,08
14	Comando do câmbio - .	1,000	UND	6.190,92	6.190,92
15	Braçadeira Plástica - Fixação Chicote	20,000	UND	1,90	38,00
16	Spray Desengripante - LB8608	1,000	UND	22,98	22,98
17	Mão de obra ; - mecânica	7,500	SERV	285,00	2.137,50
				<b>Total do Participante:</b>	<b>12.332,82</b>
				<b>Total Geral:</b>	<b>12.332,82</b>

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção do Ensino Infantil - Creches	04.002.12.365.0005.2020.3.3.90.00.00	R\$ 12.332,82

Braço do Trombudo, 13/11/2023

.....  
Nildo Melmestet  
Prefeito Municipal

.....  
**Assinatura do Responsável**